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06 Industrie et services
Statistique des groupes d’entreprises (STAGRE) 2014-2019

En Suisse, un quart de la main-d'ceuvre travaille pour un
groupe d’'entreprises multinational

Fin 2019, 30 118 entreprises faisaient partie d'un groupe d'entreprises multinational. Elles
employaient environ 1,4 million de personnes, ce qui représente un peu plus du quart de tous les
emplois. Les sections économiques Secteur manufacturier et Commerce prédominent en termes
d’emplois et de chiffre d'affaires. Ce sont la quelques résultats tirés de la statistique des groupes
d'entreprises de I'Office fédéral de la statistique (OFS).

Les résultats de la statistique des groupes d’'entreprises (STAGRE) comprennent le nombre de
groupes, d'entreprises, d'emplois, les importations et exportations de biens ainsi que, pour la
premiére fois, le chiffre d'affaires des entreprises faisant partie d'un groupe. Avec cette étape, I'offre
d’informations s'étend encore et permet une analyse économique plus fine, notamment en ce qui
concerne l'intégration de la Suisse dans I'économie mondiale. Le présent communiqué se concentre
sur les résultats des groupes d’entreprises multinationaux et n'aborde pas les groupes d’entreprises
purement suisses, bien que ces derniers font aussi partie de l'univers de la STAGRE.

Importance des multinationales en légére hausse

Fin 2019, en Suisse, 30 118 entreprises faisaient partie d'un groupe multinational, comptant

1 449 738 emplois, soit un peu plus d'un quart de I'emploi total du pays. Durant les cinq années de
référence pour lesquelles des données comparables sont disponibles dans la statistique structurelle
des entreprises (STATENT), 'importance relative des multinationales a légerement augmenté. De
2014 a 2018, le taux de croissance annuel moyen de I'emploi des groupes d’entreprises
multinationaux (1,5%) était légérement supérieur a celui de 'ensemble de I'économie (1,0%).

Le poids des multinationales sous contréle suisse sur le marché du travail était nettement plus
important que celui des groupes sous controle étranger. Pour ces derniers, les données les plus
récentes font état de 13 231 entreprises totalisant 514 656 emplois. Autrement dit, les
multinationales sous contrdle suisse totalisent presque deux fois plus d’'emplois que les groupes
sous contrdle étranger. L'inverse vaut pour les chiffres d'affaires: en 2018, le chiffre d'affaires généré
par les entreprises sous controle étranger (1523 milliards de francs) était plus de deux fois supérieur
a celui des entreprises sous contréle suisse. Un phénoméne qui s'explique notamment par la
prédominance des entreprises sous controle étranger dans le commerce de gros (voir ci-dessous). |l
n'apparait toutefois pas de différence marquée entre les multinationales sous contréle suisse et
celles sous controle étranger en termes de croissance de I'emploi et du chiffre d'affaires.
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Prédominance du secteur manufacturier et du commerce

Le Secteur manufacturier et le Commerce sont les deux sections économiques dominantes au sein
des groupes d’entreprises multinationaux. Ensemble, ces deux sections comptent 714 000 emplois
et atteignent un chiffre d’affaires de 1922 milliards de francs, soit plus de la moitié de I'emploi total
et plus de 85% du chiffre d’affaires total de 'ensemble des multinationales en Suisse. A lui seul, le
commerce de gros représente plus de deux tiers du chiffre d’affaires de toutes les multinationales.
Cela n'arien d'étonnant, le commerce de gros traitant des transactions de trés grande ampleur.

Dans certaines sections économiques — en particulier dans les secteurs primaire et secondaire,
sections A a F — les entreprises suisses réunissent la majorité de la main-d’'ceuvre et du chiffre
d'affaires. Cependant, dans plusieurs autres activités, les entreprises étrangéres ont davantage de
poids en termes d’'emploi et de chiffre d'affaires, en particulier dans le commerce de gros et les
activités de services administratifs et de soutien. Il n'est guére étonnant que les entreprises sous
contréle étranger prédominent en termes de chiffre d'affaires total, dans la mesure ou elles sont
essentiellement actives dans le commerce de gros.

Trois premiers pays inchangés, croissance de la Chine

Entre 2014 et 2019, I'ordre des trois principaux pays ou les groupes d'entreprises multinationaux
ayant des succursales en Suisse ont leur siege n'a pas changé. En 2019, plus de la moitié des
emplois de groupes étrangers étaient attribués a I'’Allemagne (23,9%), aux Etats-Unis (19,1%) et 4 la
France (14,9 %). L'ordre en termes de nombre d'entreprises était le méme.

Bien que les trois premiéres places restent pareilles, d'importants changements ont eu lieu entre
2014 et 2019 parmi les pays ou les groupes étrangers ont leur siege. Notons en particulier que dans
les entreprises contrélées par des groupes chinois, le nombre d’emplois a plus que septuplé, passant
de 1815 a 13 634. Une progression de I'emploi a également été enregistrée pour les entreprises sous
le contréle de groupes sud-africains (+5,9%; taux de croissance annuel moyen de 2014 a 2019), alors
que I'emploi dans les entreprises de multinationales irlandaises a reculé (-7,3%).
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Compléments d’information sur la statistique des groupes d'entreprises (STAGRE)

Depuis 2018, I'OFS publie une sélection d'indicateurs sur les activités de tous les groupes
d’entreprises présents en Suisse sous le titre «Statistique des groupes d'entreprises» (STAGRE).

Sources de données

La STAGRE fournit des informations structurelles sur les unités légales en Suisse qui appartiennent
a des groupes d'entreprises. Elle repose essentiellement sur la statistique structurelle des
entreprises (STATENT) et le Registre des entreprises et des établissements (REE). Les informations
sur les relations de dépendance entre les unités proviennent essentiellement de fournisseurs de
données externes. Elles ont été complétées grace a la collaboration avec différents partenaires,
notamment la Banque nationale suisse (BNS) et le répertoire statistique européen des groupes
d’entreprises multinationales (répertoire EuroGroups, EGR). Pour les unités qui ne sont pas saisies
par les sources évoquées ci-dessus, on a eu recours a des données administratives (groupes AVS et
taxe sur la valeur ajoutée) ainsi qu'a des sources accessibles au public (registre du commerce,
communiqués de presse).

Période et jour de référence
Les résultats se référent a I'état des sources au 31 décembre de 'année considérée.

Définitions

On parle de groupe d’entreprises lorsqu’une unité en contréle une ou plusieurs autres (filiales).
L'unité de controle ultime (ou téte de groupe) est celle qui n'est pas elle-méme contrélée par une
autre. Elle décide en dernier ressort des orientations stratégiques et économiques du groupe, en
principe parce qu'elle détient — directement ou indirectement — la majorité des droits de vote au sein
des entreprises du groupe. On parle d'un groupe multinational étranger (ou d'une multinationale
étrangere) lorsqu’une ou plusieurs unités situées en Suisse sont sous le controle d’'une unité ayant
son siege a |'étranger. Le pays de résidence est alors le pays ou 'unité de contrdle ultime est établie.
Si celle-ci est sise en Suisse, on parle d'un groupe d’entreprises suisse. Ce groupe peut quant a lui
étre multinational (contrélant au moins une unité a I'étranger) ou purement domestique (tous les
membres du groupe sont établis en Suisse).

Données actuellement disponibles

L'activité des groupes d’'entreprises peut étre examinée selon différentes perspectives. Actuellement,
on dispose de données sur les emplois et sur le nombre d’entreprises pour les années 2014 a 2019.
La période considérée est plus courte pour les données sur les chiffres d'affaires (2014 a 2018) et
pour celles sur le commerce de biens (importations et exportations, y compris les métaux précieux:
de 2016 a 2019). Ces données sont produites chaque année. L'OFS examine les possibilités de
produire d'autres variables sur les groupes d’entreprises en Suisse a l'aide d'appariements avec
diverses sources de données. Sont envisagés en particulier des indicateurs des comptes nationaux
(CN) tels que la valeur de production et la valeur ajoutée ainsi que des données sur les activités dans
le domaine de la recherche et développement (R-D). Si les résultats s'averent concluants, les
données seront diffusées ces prochaines années par paquets successifs.

Les données de 2019, 'année de référence la plus récente, sont provisoires, car on ne disposait pas
encore de la STATENT ni de données sur les chiffres d'affaires pour cette année-la. Les informations
sur les emplois et I'activité économique des entreprises sont par conséquent tirées du REE. Par
ailleurs, certaines des sources utilisées pour les relations de contréle n'étant pas non plus
disponibles pour 2019, les données correspondantes ont en partie été extrapolées a partir des
informations de I'année précédente.
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Marius Ley, OFS, Section Structure et analyses économiques, tél.: +41 58 463 66 13,
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Autres informations et publications: www.bfs.admin.ch/news/fr/2020-0296
La statistique compte pour vous: www.la-statistique-compte.ch
Abonnement aux NewsMails de I'OFS: www.news-stat.admin.ch

Le site de 'OFS: www.statistique.ch
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T1: Evolution des groupes d'entreprises multinationales, de 2014 2 2019

Groupes d'entreprises multinationales,

Dont:

sous controle domestique

Total
Chiffre
d'affaires,
Nombre d'entre; Nombre| en mio. de
prises d'emplois francs
2014 24858 1341475 2075596
2015 26032 1367723 1660402
2016 26726 1355887 1691743
2017 27859 1379631 1955386
2018 29533 1426460 2246435
2019 p 30118 1449738
Taux de croissance annuel, en %
2015 4,7 2,0 -20,0
2016 2,7 -0,9 1,9
2017 4,2 1,8 15,6
2018 6,0 34 14,9
2019 p 2,0 16
Taux de croissance annuel moyen, en %
2014-2018 4,4 1,5 2,0
2014-2019 39 1,6

p = provisoire

Nombre d'entre:

prises
13092
14074
14 356
15 306
16616
16 887

7,5
2,0
6,6
8,6
1,6

6,1
52

Source: OFS - Statistique des groupes d'entreprises (STAGRE)

Chiffre
d'affaires,

Nombre en mio. de

d'emplois
872 654
897970
880 894
893 025
923 308
935 082

29
-1,9
14
34
13

14
14

francs
650 965
578 876
588 611
643 218
723 388

11,1
17
93

125

2,7

sous controle étranger

Nombre d'entre:

T2: Groupes d'entreprises multinationales par section économique, en 2018

Section NOGA de I'entreprise

Total
ABDE Secteur primaire, énergie et eau
C Secteur manufacturier
dont 19-21 Chimie et
Pharmaceutique
dont 22-28 Métaux, instruments,
électrique, machines
F Construction
G Commerce
dont 46 Commerce de gros
H Transports et entreposage
| Hébergement et restauration
J Information et communication
K Activités financiéres et assurance
L Activités immobilieres
M Activités spécialisées, scientifiques
et techniques
N Activités de services administratifs
et de soutien
PRS Enseignement, culture, récréation
et autres services
Q Santé humaine et activités sociales’

Nombre d'entreprises

Nombre d'emplois

Toutes les sous sous  Toutes les sous

multi- controle controle multi- controle
ational 4 iql trang | d iq

29 533 16616 12917 1426 460 923 308

391 291 100 17 688 15879

3413 1879 1534 395584 268 734

421 211 210 70 641 45838

1986 1087 899 227977 151 660

929 486 443 49 012 32015

6 544 2624 3920 318835 194 340

5147 2053 3094 123 348 47 695

752 407 345 131121 102615

267 145 122 28 452 14926

2170 1034 1136 78 049 47 094

7248 5105 2143 159 955 127111

1212 980 232 6789 5385

4726 2710 2016 100 503 56 152

1020 427 593 91 412 36014

612 407 205 24050 16758

249 121 128 25010 6285

sous
contrdle
étranger
503 152
1809
126 850

24 803

76317

16 997
124 495
75653
28 506
13 526
30 955
32844
1404

44 351
55398

7292
18725

prises
11 766
11958
12 370
12 553
12917
13231

1,6
34
1,5
29
24

24
24

Nombre
d'emplois
468 821
469 753
474993
486 606
503 152
514 656

0,2
1,1
24
34
23

1,8
1,9

Chiffre
d'affaires,
en mio. de

francs
1424 631
1081 526
1103132
1312168
1523 047

-24,1
20
18,9
16,1

Chiffre d'affaires, en mio. de francs

Toutes les
multi-
nationales
2246 435
34734
290617

116 578

118 203

16 707
1630 885
1524 261

55 659

4009

45 288

*

1582
124 607

30739

11244
364

Pour des raisons de protection de données, les valeurs du chiffre d'affaires ne peuvent pas étre affichées pour quelques cellules.
"La valeur pour le chiffre d'affaires du secteur Q ne couvre que les activités sociales (NOGA 87 et 88), et par conséquent pas la santé humaine (NOGA 86).
Source: OFS — Statistique des groupes d'entreprises (STAGRE)
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sous
controle
domestique
723 388

X

171720

62 032

74 488

10510
391 224
329 024

41675

1884

19 252

*

1305
33015

12723

X
35

sous
contrdle
étranger
1523 047
X

118 897

54 546

43715

6196
1239 661
1195238

13984

2125

26 036

*

277
91 592

18015

329
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T3: Evolution des groupes d'entreprises sous controle étranger par pays d'origine (sélection):

2014 et 2019

Total

Europe

Total

Europe: autres pays
Autriche
Allemagne
Danemark
France
Royaume-Uni
Irlande

Italie
Liechtenstein
Pays-Bas
Suede

Reste du monde
Total

Reste du monde: autres pays

Chine

Japon
Etats-Unis
Afrique du Sud
p = provisoire

2014

Nombre
d'entreprises

11766

8927
1154
454
2671
164
1504
1242
182
483
222
655
196

2839
829
27
205
1739
39

Nombre d'

d'entreprises
en %

468 821 100,0 13231
331842 70,8 9715
16 536 35 1317
11201 24 547
116 836 249 2991
15818 34 157
74 428 159 1563
28 671 6,1 1359
6145 13 142
15498 33 615
4847 1,0 286
29161 6,2 532
12701 2,7 206
136 979 29,2 3516
24993 53 986
1815 04 116
9499 2,0 251
90 507 19,3 2118
10165 22 45

Source: OFS - Statistique des groupes d'entreprises (STAGRE)

Répartition du nombre de groupes et d'entreprises,
des emplois et du chiffre d'affaires des groupes
d'entreprises par type de groupe, en 2018

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Nombre d'emplois

514 656

351 342
19 485
13134

122993
18172
76819
33909

4203
13172
5005
30958
13492

163314
25758
13634
11881
98 489
13552

Nombre Nombre Nombre Chiffre d'affaires
de groupes dentreprises d'emplois
] Groupes purement domestiques
I Multinationales sous contrdle domestique
I Multinationales sous controle étranger
Source: OFS — Statistique des groupes d'entreprises (STAGRE) © OFS 2020
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en %
100,0

68,3
38
26

239
3,5

14,9
6,6
08
26
1,0
6,0
2,6

31,7
50
2,6
23

19,1
2,6

Taux de croissance annuel
moyen, 2014-2018, en %

24

1,7
27
3,8
23
-0,9
08
1.8
-4,8
50
52
4,1
1.0

44
35
339
4
4,0
29

d'emplois

1,9

11
33
32
1.0
2,8
0,6
34
7.3
-3,2
0,6
1.2
1.2

3,6
0,6
49,7
4,6
17
59



